见，或根据相关法律法规及监管部门的要求，结合具体情况，充分考虑公司生

产经营情况、投资规划和长期发展需要，对公司正在实施的利润分配政策特别

是现金分红政策作出适当的修订，以制定未来三年的股东回报规划方案，并提

交公司股东大会审议。

（四）本规划自股东大会通过之日起生效，修改亦同。

金龙汽车 2018年非公开发行 A股股票预案

75

第七节 非公开发行摊薄即期回报的风险提示及相关

防范措施

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期

回报有关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）要求，

公司董事会对本次非公开发行股票是否摊薄即期回报进行了认真分析，并将填补

即期回报措施及相关承诺主体的承诺等事项形成议案，提交公司股东大会表

决，具体如下：

一、本次非公开发行股票对公司主要财务指标的影响

（一）假设前提

1、本次非公开发行方案于 2018 年 11 月实施完毕。该完成时间仅用于计

算本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以中国证监会核

准本次发行后的实际完成时间为准。

2、由于公司业绩受多种因素综合影响，基于谨慎性考虑，公司在拟定 2018

年度归属于公司普通股股东的净利润时，分别以较 2017 年度同比增加 20%、同

比持平、同比下降 20%三种假设进行测算。

3、假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没

有发生重大变化。

4、本次发行数量为经公司董事会、股东大会审议通过的发行上限，即

121,347,702 股。

5、本次发行募集资金总额为经公司董事会、股东大会审议通过的募集资金

总额上限，即 171,006.00 万元。

金龙汽车 2018年非公开发行 A股股票预案

76

6、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益等）的影响。

7、根据公司 2017 年度股东大会审议通过的《2017 年度利润分配方案》：

公司以 606,738,511股为基数，每 10股派现金红利 1.00元（含税），计 60,673,851.10

元，拟 2018 年 7 月份实施完毕。

8、公司所制定的填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证。投资者不

应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任，提请广大投资者注意。

（二）对主要财务指标的影响

基于上述假设，本次非公开发行完成后，公司每股收益、净资产收益率等

财务指标与上年的对比情况如下：

项目
2017 年 12 月 31

日/2017年度

2018年 12 月 31 日/2018 年度

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 60,673.85 60,673.85 72,808.62

假设 1
2018 年度归属于公司股东的净利润与 2017 年度

持平

归属于公司股东的净利润（万元） 45,295.39 45,295.39 46,459.18

归属于公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（万元）
27,399.84 27,399.84 28,308.59

基本每股收益（元/股） 0.7465 0.7465 0.7532

扣非后基本每股收益（元/股） 0.4516 0.4516 0.4589

假设 2
2018 年度归属于公司股东的净利润比 2017 年度

增加 20%

归属于公司股东的净利润（万元） 45,295.39 54,354.47 55,751.01

归属于公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（万元）
27,399.84 32,879.81 33,970.30

基本每股收益（元/股） 0.7465 0.8958 0.9038

扣非后基本每股收益（元/股） 0.4516 0.5419 0.5507

假设 3
2018 年度归属于公司股东的净利润比 2017 年度

下降 20%

归属于公司股东的净利润（万元） 45,295.39 36,236.31 37,167.34

归属于公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（万元）
27,399.84 21,919.87 22,646.87

金龙汽车 2018年非公开发行 A股股票预案

77

项目
2017 年 12 月 31

日/2017年度

2018年 12 月 31 日/2018 年度

本次发行前 本次发行后

基本每股收益（元/股） 0.7465 0.5972 0.6025

扣非后基本每股收益（元/股） 0.4516 0.3613 0.3671

注 1：每股收益、加权平均净资产收益率系按照《公开发行证券的公司信息披露编报

规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）规定计算；

注 2：2017 年期末归属于上市公司股东的净资产＝期初归属于上市公司股东的净资产

－本期现金分红＋本期归属于上市公司股东的净利润＋本次非公开发行融资额。

一般情况下，非公开发行新股对于公司存在一定的利润摊薄，但是由于本次

非公开发行存在收购股权项目，在完成收购后，纳入合并范围的归属于母公司净

利润等有所增加，因此存在一定的利润增厚。根据上述测算，在 2018 年利润与

上年持平、增加 20%以及下降 20%的情况下，公司基本每股收益及扣非后基本

每股收益在本次发行后均有所增长。

二、公司应对本次非公开发行股票摊薄即期回报采取的措

施

本次非公开发行后，若公司出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下填补措

施，增强公司持续回报能力：

（一）公司现有业务板块运营状况和发展态势、面临的主要风险

及改进措施

公司主营客车产品的生产和销售，拥有金龙联合、金龙旅行车、苏州金

龙、金龙车身等主要子公司。目前公司的主要产品包括大、中、轻型客车，主

要应用于旅游客运、公路客运、公交客运、团体运输、校车、专用客车等市

场。产品涵盖 4.5 米至 18 米各型客车，除在国内销售外，还销往全球 140 多个